

Svend Andersen Fonden

Kolloparken 6, 9200 Aalborg SV

CVR-nr. 25 67 92 61

Årsrapport

2019

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på bestyrelsesmødet, den 11. maj 2020.

Laurits Toft
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Fondsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2019	
Resultatopgørelse	8
Balance	9
Noter	11
Anvendt regnskabspraksis	17

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Fonden investerer primært i værdipapirer og dens formål er at støtte lægevidenskab og andre velgørende formål samt medlemmer af stifteren Svend Andersens familie.

Fondens erhvervmæssige aktivitet omfatter investering i og udlejning af fast ejendom med henblik på at sikre overholdelse af fundatsens bestemmelser om at fondens kapital sikres og anbringes med rimelig hensyntagen til værdiernes bevarelse. Den erhvervmæssige aktivitet udøves i datterselskabet SAFO Invest A/S.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets bruttotab udgør -305.178 mod -294.000 i 2018. Det ordinære resultat efter skat udgør 79.301.830 mod -26.253.000 i 2018. Årets resultat er påvirket af den positive udvikling i aktiemarkedet, hvilket har medført betydelige urealiserede kursgevinster i fonden og i datterselskabet SAFO Invest A/S.

Ledelsen anser årets resultat som tilfredsstillende.

Efter regnskabsårets afslutning har udbruddet af Covid-19 medført, at udviklingen på aktiemarkederne har påført fonden og dens datterselskab urealiserede kurstab i 1. kvartal af 2020. Det er ledelsens vurdering, at udbruddet kan betyde, at resultatet for 2020 bliver ikke-tilfredsstillende.

Den lovpligtige redegørelse for god fondsledelse

Redegørelsen fremgår af hjemmesiden www.svendandersenfonden.dk. (URL-adresse: <http://www.svendandersenfonden.dk/anbefalinger-for-god-fondsledelse/>)

Ledelsesberetning

Legatfortegnelse/årets donationer

Årets donationer kr. 12.700.000 er gået til:

Rigshospitalet - Neonatalklinikken (Professor Gorm Greisen) kr. 1.000.000

Rigshospitalet - Afdeling for Vækst og Reproduktion (Seniorforsker Kristian Almstrup) kr. 1.000.000

Rigshospitalet - Onkologisk Klinik (Professor Ulrik Lassen) kr. 1.000.000

Rigshospitalet - Neurobiologisk Forskningsenhed (Overlæge Lars H. Pinborg) kr. 500.000

Rigshospitalet - Klinik for Klinisk Fysiologi, Nuklearmedicin og PET (1. reservelæge Ronan M. G. Berg) kr. 500.000

Rigshospitalet - Endologisk Klinik (Professor Peter Schwarz) kr. 800.000

Aalborg Universitetshospital - Mave Tarmkirurgisk Afdeling (Professor, overlæge Ole Thorlacius-Ussing) kr. 700.000

Aalborg Universitetshospital - Gynækologisk-obstetrisk Afdeling (Overlæge, professor Ole Bjarne Christiansen) kr. 700.000

Aalborg Universitetshospital - Neurologisk Afdeling (Theis Mariager) kr. 150.000 (Scholarship)

Aalborg Universitetshospital - Klinisk Biokemi (Stine Linding Andersen) kr. 50.000 (Talentprisen)

Aalborg Universitet - Department of Health Science and Technology (Hjalte Holm Andersen) kr. 25.000 (PhD-prisen)

Aalborg Universitet - Department of Health Science and Technology (Professor Johannes Jan Strujk) kr. 500.000

Vestdansk Center for Rygmarvsskade (Ledende terapeut Lasse Thulstrup) kr. 500.000

Brøchner-Mortensen Fonden kr. 150.000

Mogens Andreassen Fonden kr. 150.000

Familielegater kr. 4.975.000

Bestyrelsens øvrige ledelseshverv

Der henvises til fortegnelsen i note 5.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Note	2019 kr.	2018 t.kr.
Bruttotab	-305.178	-294
1 Personaleomkostninger	-825.000	-825
Resultat før finansielle poster	-1.130.178	-1.119
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	65.764.546	-21.138
Andre finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	1.892.301	919
Andre finansielle indtægter	17.605.507	8.260
Øvrige finansielle omkostninger	-3.333.723	-13.175
Resultat før skat	80.798.453	-26.253
Skat af årets resultat	-1.496.623	0
Årets resultat	79.301.830	-26.253
Forslag til resultatdisponering:		
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	48.264.546	-21.138
Årets foretagne uddelinger	12.700.000	12.920
Overføres til overført resultat	3.670.164	0
Årets anvendelse af uddelingsramme	-12.700.000	-12.920
Overføres til reserve for kursreguleringer	7.667.120	-12.417
Overføres til uddelingsramme	19.700.000	10.920
Disponeret fra overført resultat	0	-3.618
Disponeret i alt	79.301.830	-26.253

Balance 31. december

Aktiver	2019	2018
<u>Note</u>	<u>kr.</u>	<u>t.kr.</u>
Anlægsaktiver		
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	325.348.960	259.578
Andre værdipapirer og kapitalandele	156.891.522	181.097
Andre tilgodehavender	<u>0</u>	<u>44</u>
Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>482.240.482</u>	<u>440.719</u>
Anlægsaktiver i alt	<u>482.240.482</u>	<u>440.719</u>
Omsætningsaktiver		
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	64.000.000	35.000
Tilgodehavende selskabsskat	0	791
Andre tilgodehavender	<u>404.892</u>	<u>570</u>
Tilgodehavender i alt	<u>64.404.892</u>	<u>36.361</u>
Likvide beholdninger	<u>1.900.012</u>	<u>3.627</u>
Omsætningsaktiver i alt	<u>66.304.904</u>	<u>39.988</u>
Aktiver i alt	<u>548.545.386</u>	<u>480.707</u>

Balance 31. december

Passiver		2019	2018
<u>Note</u>		<u>kr.</u>	<u>t.kr.</u>
Egenkapital			
	Grundkapital	31.634.400	31.634
	Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	132.843.137	84.380
	Reserve for kursreguleringer	342.374.960	334.900
2	Uddelingsramme	20.000.000	13.000
	Overført resultat	20.407.821	16.738
	Egenkapital i alt	547.260.318	480.652
Hensatte forpligtelser			
	Hensættelser til udskudt skat	169.188	0
	Hensatte forpligtelser i alt	169.188	0
Gældsforpligtelser			
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	70.000	55
	Selskabsskat	1.045.880	0
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	1.115.880	55
	Gældsforpligtelser i alt	1.115.880	55
	Passiver i alt	548.545.386	480.707
3	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
4	Eventualposter		
5	Nærtstående parter		

Noter

	2019 kr.	2018 t.kr.
1. Personaleomkostninger		
Lønninger og gager	825.000	825
	825.000	825
Bestyrelse	825.000	825
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	0	0

Der er i alt i fonden og datterselskaberne udbetalt kr. 1.305.000 til fondens bestyrelsesmedlemmer. Udbetalingerne vedrører:

Esther Andersen kr. 200.000 (sidste år kr. 200.000) - heraf fra fonden kr. 200.000 (sidste år kr. 200.000)

Mads Heuckendorff kr. 125.000 (sidste år kr. 125.000) - heraf fra fonden kr. 125.000 (sidste år kr. 125.000)

Børge Christoffersen kr. 485.000 (sidste år kr. 485.035) - heraf fra fonden kr. 125.000 (sidste år kr. 125.000)

Laurits Toft kr. 125.000 (sidste år kr. 125.000) - heraf fra fonden kr. 125.000 (sidste år kr. 125.000)

Ole Mølgaard Kristensen kr. 245.000 (sidste år kr. 245.070) - heraf fra fonden kr. 125.000 (sidste år kr. 125.000)

Bente Klarlund Pedersen kr. 125.000 (sidste år kr. 125.000) - heraf fra fonden kr. 125.000 (sidste år kr. 125.000)

2. Uddelingsramme

Uddelingsramme primo	13.000.000	15.000
Henlagt af årets resultat	19.700.000	10.920
Uddeling andre legater	-4.975.000	-4.950
Legatydelser til almennyttige formål	-7.725.000	-7.970
	20.000.000	13.000

3. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Der er ikke afgivet pantsætninger eller sikkerhedsstillelser.

4. Eventualposter

Eventualforpligtelser

Der er ingen eventualforpligtelser mv.

Noter

5. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse

Fonden har ydet et lån til datterselskabet SAFO Invest A/S på 64 mio. kr. Lånet er afdragsfrit og kan forlanges indfriet på anfordring. Årets rente udgør tkr. 1.892.

Øvrige nærtstående parter

Esther Andersen

Stilling: Bestyrelsesformand

Alder og køn: 92 år, kvinde

Indtrådt i bestyrelsen: 16. september 1976

Særlige kompetencer: Enke efter stifter

Ledelseshverv i andre selskaber og erhvervsdrivende fonde mv.:

- Ingen

Mads Heuckendorff

Stilling: Næstformand

Alder og køn: 35 år, mand

Indtrådt i bestyrelsen: 2. oktober 2015

Særlige kompetencer: Efterkommer efter stifter

Ledelseshverv i andre selskaber og erhvervsdrivende fonde mv.:

- Ingen

Børge Christoffersen

Stilling: Bestyrelsesmedlem

Alder og køn: 73 år, mand

Indtrådt i bestyrelsen: 26. maj 1990

Særlige kompetencer: Bankuddannet

Ledelseshverv i andre selskaber og erhvervsdrivende fonde mv.:

- SAFO Invest A/S (Bestyrelsesmedlem og direktør)

- SAFO Skovinvest A/S (Bestyrelsesmedlem)

- AG-2 A/S (Bestyrelsesmedlem)

- Scan-Kill A/S (Bestyrelsesmedlem)

- K/S Lünen (Bestyrelsesmedlem)

Noter

Øvrige nærtstående parter (fortsat)

Laurits Toft

Stilling: Bestyrelsesmedlem

Alder og køn: 62 år, mand

Indtrådt i bestyrelsen: 25. november 2005

Særlige kompetencer: Advokat

Ledelsehverv i andre selskaber og erhvervsdrivende fonde mv.:

- Ejendomsselskabet Tody I/S (Interessent)
- Ejendomsselskabet Hagensvej 18, Støvring ApS (Bestyrelsesmedlem)
- Ejendomsselskabet Erikstrup A/S (Bestyrelsesmedlem og direktør)
- Advokatanpartsselskabet Laurits Toft (Direktør)
- PE Skagen ApS (Bestyrelsesmedlem)
- K/S Lauget (Bestyrelsesmedlem)
- Dantherm-Fonden (Bestyrelsesformand)
- I.P.A.-Fonden, Nibe - Stiftet af familien Valdemar Smith (Bestyrelsesmedlem)
- Holdingselskabet Ved Stranden 14 A/S (Bestyrelsesmedlem)
- Finans- og Ejendomsselskabet "Aalykke" A/S (Bestyrelsesmedlem)
- MLP Ejendomme, Aalborg ApS (Direktør)
- Lauget, Aalborg, Ejendomsaktieselskab (Bestyrelsesmedlem)
- I.P.A. Fonden, Nibe - Stiftet af familien Joachim Petersen (Bestyrelsesmedlem)
- EIPE Holding A/S (Bestyrelsesmedlem)
- Aalborg Kasino A/S (Bestyrelsesformand)
- Lobipack A/S (Bestyrelsesmedlem)
- Nordjyske Holding A/S (Bestyrelsesmedlem)
- Advokatfirmaet Vingaardshus A/S (Bestyrelsesmedlem)
- Aalborg Stiftstidendes Fond (Næstformand)
- Aalborg Stiftstidende A/S (Næstformand)
- Aktieselskabet "Vendsyssel Tidende" (Bestyrelsesmedlem)
- Irma og Jørgen Rasmussens Fond (Bestyrelsesmedlem)
- Storvorde Ejendomsinvest IVS (Direktør)

Noter

Øvrige nærtstående parter (fortsat)

Ole Mølgaard Kristensen

Stilling: Bestyrelsesmedlem

Alder og køn: 73 år, mand

Indtrådt i bestyrelsen: 30. november 2004

Særlige kompetencer: Forretnings- og handelskyndig

Ledelsehverv i andre selskaber og erhvervsdrivende fonde mv.:

- Direktør Erik Kauffeldts Fond (Bestyrelsesmedlem)
- Ole Mølgaard Kristensen Consult ApS (Direktør)
- J.B.H. Holding ApS (Bestyrelsesmedlem)
- Winther Holding A/S (Bestyrelsesformand)
- Fårup Sommerland A/S (Bestyrelsesformand)
- M. Kragelund Holding A/S (Bestyrelsesformand)
- Malene og Ole Friis Holding A/S (Bestyrelsesmedlem)
- I/S Færø Plads v/Ole Mølgaard m.fl. (Interessent)
- OKF Consult A/S (Bestyrelsesmedlem)
- AG-2 A/S (Bestyrelsesformand)
- Keflico A/S (Bestyrelsesmedlem)
- NSB Ejendomsudlejning A/S (Bestyrelsesformand)
- K/S Lünen (Bestyrelsesformand)
- SAFO Invest A/S (Bestyrelsesmedlem)
- SAFO Skovinvest A/S (Bestyrelsesmedlem)
- Winther Invest, Kongerslev A/S (Bestyrelsesformand)
- AG-3 A/S (Bestyrelsesformand)
- A.A.G. Aalborg Gummivarefabrik A/S (Bestyrelsesformand)
- A.A.G. Holding Aalborg A/S (Bestyrelsesmedlem)
- A/S Knoopers Weg, Kiel (Bestyrelsesformand)
- Godsbanen 1A4 A/S (Bestyrelsesmedlem)
- A/S Barbarossahof, Erfurt (Bestyrelsesformand)
- Life Science Robotics ApS (Bestyrelsesformand)
- LT HealthCare ApS (Bestyrelsesformand)
- AG-5 A/S (Næstformand)
- Ejendomsselskabet Iserlohn A/S (Bestyrelsesformand)

Noter

Øvrige nærtstående parter (fortsat)

Bente Klarlund Pedersen

Stilling: Bestyrelsesmedlem

Alder og køn: 62 år, kvinde

Indtrådt i betyrelsen: 22. september 2017

Særlige kompetencer: Professor, overlæge

Ledelsehverv i andre selskaber og erhvervsdrivende fonde mv.:

- Leder af forskningscenter med fokus på fysisk aktivitet og sundhed
- Board member of "Frøken Amalie Jørgensens Mindelegat"
- Vidensrådet for Forebyggelse, Lægeforeningen og Trygfonden, Næstformand
- Member of the Presidium for Experimentarium
- Member of the Danish Academy of Technical Sciences
- Medlem af Det Kongelige Videnskabernes Selskab
- Director of Trygfondens Centre for Psysical Activity Research (CFAS)
- Board member of the Brøchner-Mortensen Fonden
- Member of Executive Board of the European College of Sports Science (ECSS)
- Member of Research Advisory Board of the Diabetes Wellness Network Sverige
- Member of The Strategic Research Council for Rigshospitalet
- Medlem af bestyrelsen for Fhv.dir. Leo Nielsen og hustru Karen Margrethe Nielsens Legat for Lægevidenskabelig Grundforskning
- Medlem af bestyrelsen for Institutionen San Cataldo
- Medlem af bestyrelsen for Arne Meyers Legat

Noter

Øvrige nærtstående parter (fortsat)

Bestyrelsens sammensætning, SAFO Invest A/S

Ole Mølgaard Kristensen

Stilling: Bestyrelsesmedlem

Indtrådt i bestyrelsen: 26. januar 2017

Øvrige oplysninger: se ovenfor

Børge Christoffersen

Stilling: Bestyrelsesmedlem (og direktør)

Indtrådt i bestyrelsen: 1. oktober 2004

Øvrige oplysninger: se ovenfor

Vibeke Heuckendorff

Stilling: Bestyrelsesmedlem (og direktør)

Alder og køn: 59 år, kvinde

Indtrådt i bestyrelsen: 28. maj 2001

Særlige kompetencer: Efterkommer efter stifter

Ledelsehverv i andre selskaber og erhvervsdrivende fonde mv.:

- Landmand Vibeke Heuckendorff (Indehaver)
- SAFO Invest A/S (Bestyrelsesmedlem)
- SAFO Skovinvest A/S (Bestyrelsesmedlem og direktør)

Bestyrelsens sammensætning, SAFO Skovinvest A/S

Ole Mølgaard Kristensen

Stilling: Bestyrelsesmedlem

Indtrådt i bestyrelsen: 26. januar 2017

Øvrige oplysninger: se ovenfor

Børge Christoffersen

Stilling: Bestyrelsesmedlem

Indtrådt i bestyrelsen: 23. maj 2016

Øvrige oplysninger: se ovenfor

Vibeke Heuckendorff

Stilling: Bestyrelsesmedlem (og direktør)

Indtrådt i bestyrelsen: 23. maj 2016

Øvrige oplysninger: se ovenfor
